
COPIA

Amministrazione Provinciale di Catanzaro

- Servizio Autonomo Edilizia e Prog. Scolastica Zona 2
 

Proposta n. 52 del 08/09/2023 
 

 

 

 DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO

REG. GEN. N° 1481 DEL 11/09/2023

IMPEGNO DI SPESA

 
 

OGGETTO: B. N. 16/2023. Aggiudicazione a mezzo di procedura aperta. Lavori di manutenzione
straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento IPSCEOA Sorace- Maresca, Botricello.
(DM 62/2021) – (CUP: C41B21002280001, CIG 9981918B4F) – “Finanziato dall’Unione europea –
NextGeneretionEU”. Ditta ATI GEN.CO s.r.l. (capogruppo) - Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. -
RUP. Ing. R. Fico.
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to (Ing. Roberto Iiritano)
IL FUNZIONARIO DELEGATO

f.to (Ing. Roberto Iiritano)
       

                         
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica



Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati dell'Amministrazione
Provinciale di Catanzaro.



L’anno duemilaventitré il giorno undici del mese di settembre negli uffici dell’Ente
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
 

PREMESSO:

- che con determinazione n. 1188 del 27/07/2023 è stato approvato, tra l’altro, il progetto ed il relativo quadro

economico dell’importo di €. 1.500.000,00 di cui €. 1.149.842,81 per lavori a base d’asta comprensivo di €.

24.365,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 282.512,67= per costi di manodopera non soggetti

a ribasso, oltre IVA al 10%, trattandosi di opere soggette a IVA agevolata DPR 633/1972, relativo ai “Lavori di

manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento Ipsceoa Sorace-Maresca,

Botricello. (DM 62/2021)”, trasmesso dal RTP ing. Leonardo Paonessa (capogruppo), gravando la spesa per €.

500.000, 00 sul cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 esercizio finanziario 2023 imp. 365 e rel. sub comprensivi degli

importi già liquidati ed €. 1.000.000,00 sul cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 es. finanziario 2024, su impegno

pluriennale n° 12/2024 e rel. sub comprensivi degli importi già liquidati;

- che con la predetta determinazione è stato, altresì, disposto indire, per l’accollo dei lavori de quibus, una

procedura aperta come definita all’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, prevedendo l’aggiudicazione mediante il criterio

del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, mediante ribasso sull’elenco prezzi; valutando

l’offerta ai sensi del c.1 art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e con esclusione automatica delle offerte anomale come

previsto dall’art.54 c.1, indicano negli atti di gara come metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto

fra quelli descritti nell’Allegato II.2, il metodo A;

- che in data 04/09/2023 è stata espletata la procedura aperta per l’accollo dei lavori di che trattasi, come dai

verbali redatti dalla Commissione di gara composta dall’Ing. Luciano Pugliese (Presidente) – Sig. Antonio Madia

Componente - Dott. Ferdinando Caliò Componente Verbalizzante;

- che è risultata aggiudicataria l’ATI GEN.CO s.r.l. (capogruppo) con sede in Lamezia Terme Via De Pretis n.8 P.I.

12120251009 – Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. (mandante) con sede in Via San Cristoforo n. 5 – MESSINA

P.I. 01417040837, con un ribasso del 32,521% da applicarsi sull’importo dei lavori a base di gara di €.

1.149.842,81 al netto del costo della manodopera di € 282.512,67 ed al netto degli oneri della sicurezza di €

24.365,59, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, per cui l’importo contrattuale sarà di Euro 875.702,31=

compresi oneri di sicurezza e costi della manodopera, oltre I.V.A. al 10% pari ad € 87.570,23= per un importo

totale di € 963.272,54;

- che con nota Prot. N. 26171 del 05/09/2023, il Settore Appalti Contratti - S.U.A. ha trasmesso al Responsabile

Unico del Procedimento, Ing. Rosario Fico, comunicazione proposta di aggiudicazione a favore dell’ ATI GEN.CO

s.r.l. (capogruppo )- Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l.;



- che il Responsabile Unico del Procedimento con nota Prot. n. 26491 del 07/09/2023, ha precisato di prendere atto

della procedura di gara svolta dal Settore Contratti ed appalti SUA e del relativo esito, ha ritenuto congruo il costo

della manodopera indicato dall’operatore aggiudicatario, essendo del resto, pari al costo individuato in sede

progettuale ed ha fornito ulteriori dati ed informazioni derivanti dagli atti di gara;

- che con la medesima nota il RUP ha precisato che l’impresa GEN.CO. S.r.l. (capogruppo), intende riservarsi la

facoltà di subappaltare ad impresa idonea e qualificata e nei limiti consentiti del 50%, così come previsto dal

disciplinare di gara al paragrafo “3.2.5”, lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente OG1, nonché, che si è

avvalsa di altra impresa per i seguenti requisiti OG1 CLASSIFICA III, dell’operatore ausiliario di seguito indicato

Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. con sede in Via Cristofaro n. 5 – 98122 Messina c. f. e p. iva n. 01417040837

e che l’impresa Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l., intende subappaltare lavorazioni rientranti nella categoria

scorporabile OG11 nei limiti del 50% dell’importo contrattuale della categoria ed alle condizioni previste dall’art.

119 comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 nonché dalle altre leggi vigenti in materia;

- Vista l’attestazione SOA rilasciata in data 12/08/2023 dalla CQOP Attestazione di Qualificazione all’esecuzione di

Lavori Pubblici;

- Vista l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di qualificazione necessari per la partecipazione alla

gara, agli atti del Settore Appalti Contratti –S.U.A.;

- VISTA la determinazione N. 593 del 28/04/2023, con la quale il Segretario Generale, ha assegnato, ai sensi del D.

Lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii, all’Ing. Roberto Iiritano la responsabilità del Servizio Autonomo Edilizia e

Programmazione Scolastica zona 2;

- VISTA la determinazione N. 651 del 04/05/2023 con la quale il Segretario Generale, ha delegato, ai sensi dell’ex

art.17, comma 1 bis della Legge 165/2001, le funzioni dirigenziali nonché la delega del potere di firma dei

provvedimenti finali, ai sensi della L241/90, e dei provvedimenti a rilevanza esterna al funzionario Ing. Roberto

Iiritano;

- Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.

Lgs 267/2000;

- Ritenuta ed attestata la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di

finanza pubblica;

- Visto il T.U. di semplificazione amministrativa n. 445/2000;

- Visto l’art. 107 approvato con D.lgs. 267/2000;

- Visto l’art. 183 commi 1, 3 e 8 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000;

- Visto l’art. 191 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N° 267/2000;



- Visto che l’istruttore è il funzionario Sig.ra Maria Ceraudo.

DETERMINA

- La premessa fa parte integrante del presente atto;

- Trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la presa nota dell’avvenuta aggiudicazione dei

Lavori di manutenzione straordinaria edificio Principale e nuova Costruzione Ampliamento IPSCEOA Sorace-

Maresca, Botricello. (DM 62/2021), finanziati per €. 500.000, 00 sul cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 esercizio

finanziario 2023 imp. 365 e rel. sub comprensivi degli importi già liquidati ed €. 1.000.000,00 sul cap. 5511.45

del Bil. 2022/24 es. finanziario 2024, su impegno pluriennale n° 12/2024 e rel. sub comprensivi degli importi già

liquidati;

- Approvare il procedimento relativo alla procedura aperta esperita per l’appalto dei lavori in questione, come da

proposta di aggiudicazione provvisoria risultante dal verbale di gara;

- Aggiudicare gli stessi all’Impresa l’ATI GEN.CO s.r.l. (capogruppo) con sede in Lamezia Terme Via De Pretis n.8) –

Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. (mandante) con sede in Via San Cristoforo n. 5 –Messina, con un ribasso

del 32,521% da applicarsi sull’importo dei lavori a base di gara di €. 1.149.842,81 al netto del costo della

manodopera di € 282.512,67 ed al netto degli oneri della sicurezza di € 24.365,59, entrambi non soggetti a

ribasso d’asta, per cui l’importo contrattuale sarà di Euro 875.702,31= compresi oneri di sicurezza e costi della

manodopera, oltre I.V.A. al 10% pari ad € 87.570,23= per un importo totale di € 963.272,54 da gravare per €.

300.000,00 sul Cap. 5511.45 del Bil. 2023 imp. 365 sub. 4 ed €. 663.272,54 sul Cap. 5511.45 del Bil. 2022/24 es.

finanziario 2024, su impegno pluriennale n° 12/2024 sub. 3 sotto sub 3.1 indicando quale creditore nel sistema

contabile in uso all’Ente la sola capogruppo, con la precisazione che, ove non provvedesse alla stipula del

contratto di appalto nel termine sotto stabilito, si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione effettuata in

fase di gara, ad incamerare la cauzione provvisoria, ed escludere la ditta per un periodo di sei mesi dal verificarsi

dell’inadempienza sopra descritta ovvero per un periodo di un anno da qualsiasi inadempienza scaturente dalle

norme contrattuali e dalle leggi in materia di LL.PP. nell’esecuzione dei lavori, da tutti gli appalti che saranno

indetti dall’Ente e ad aggiudicare l’appalto alla ditta che segue nella graduatoria delle offerte che risulta essere

l’Impresa Genovese Costruzioni s.rl.. P.I: con il ribasso del 32,519%;

- Precisare che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti

(art. 17 comma 5 D. Lgs 36/2023);

- Precisare, altresì, che l’aggiudicazione sarà revocata in caso di autodichiarazione non veritiera, salvo eventuali

responsabilità penali rilevate;

- Precisare che il RUP Ing. Rosario Fico ha evidenziato di prendere atto della procedura di gara svolta dal Settore

Contratti ed appalti SUA e del relativo esito, considerato che in ottemperanza all’art. 110 D. Lgs 36/2023, ha

ritenuto congruo il costo della manodopera indicato dall’operatore aggiudicatario, essendo del resto, pari al

costo individuato in sede progettuale;



- Trasmettere la presente determinazione, successivamente alla esecutività della stessa, al Settore Contratti ed

Appalti, al fine della stipula del contratto di appalto;

- Precisare, altresì, che il RUP ha evidenziato che l’impresa GEN.CO. S.r.l. (capogruppo), intende riservarsi la

facoltà di subappaltare ad impresa idonea e qualificata e nei limiti consentiti del 50%, così come previsto dal

disciplinare di gara al paragrafo “3.2.5”, lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente OG1, nonché, che si è

avvalsa di altra impresa per i seguenti requisiti OG1 CLASSIFICA III, dell’operatore ausiliario di seguito indicato

Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. con sede in Via Cristofaro n. 5 – 98122 Messina c. f. e p. iva n.

01417040837 e che l’impresa Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l., intende subappaltare lavorazioni rientranti

nella categoria scorporabile OG11 nei limiti (50% dell’importo della categoria) e alle condizioni previste dall’art.

119 comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dalle altre leggi vigenti in materia;

- Fissare il termine di 10 giorni a decorrere della data di ricevimento della richiesta, per la stipula del contratto di

appalto;

- Dare atto che i dati previsti dal D. Lgs N. 33 del 14/03/2013 verranno pubblicati nella sezione Amministrazione

trasparente” dell’Ente;

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile espresso dal

responsabile del Settore di Ragioneria.

 
 Di dare atto che la presente determina:

- va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
- va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line.

 
Catanzaro, 11/09/2023
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Roberto Iiritano)

IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to (Ing. Roberto Iiritano)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex


VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

ll Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e relativa copertura finanziaria
del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 147-bis, 153 c.5, D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 4 e 5 del
relativo Regolamento Provinciale di Contabilità.

rilascia parere: Favorevole

Data: 11/09/2023
IL DIRIGENTE

SETTORE RAGIONERIA
f.to Dott. Salvatore Saraceno

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE
AMPLIAMENTO IPSCT-SORACE MARESCA- BOTRICELLO - Aggiudicazione procedura aperta

Titolo
2.02.01.09.003

Missione
04.02

Capitolo
5511.45

Esercizio
2023

Tipologia
Subimpegno

Data Impegno
08/09/2023

Impegno
Definitivo

365

Importo Impegno
0,00

Sub-impegno
4

Importo sub-impegno
300.000,00

Descrizione: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE
AMPLIAMENTO IPSCT-SORACE MARESCA- BOTRICELLO - Aggiudicazione procedura aperta

Titolo
2.02.01.09.003

Missione
04.02

Capitolo
5511.45

Esercizio
2024

Tipologia
SottoSubimpegno

Data Impegno
08/09/2023

Impegno Definitivo
12

Importo Impegno
0,00

Sub-impegno
3

Importo sub-impegno
999.999,74

Data 11/09/2023 Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Dott. Salvatore Saraceno

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


